ANNO CHRISTI GREGOR. IX. FREDERICI II. RELICIONIS MI-
1139.. ANNO 3. IMPER. ANN. 30. NORVM ANNO 32.

*sed mansuetus & patienter perquisitori veniam dedit, exoransque pro persecutoribus iis-
dem Christi verbis: Pater noster illi quia noscunt quid facimus: atque illa pro se addens: in
meum tempore. Denique concursum fratrum meorum sanctam paulo post efflavit animam. Misera-
bile est horrendum spectaculum ut in exordiis nouoz & humilis fodalitatis spectat vi-
ta, & non literatur, ut ab eiusdem professionis socio feriretur ad mortem, & velut
alio Abel iustus manibus sui fratris occumberet. Ex horrore fraternz cedis & offendio-
ne legentium indicauerim Marcum Vlissiponensem fratricidium tacuisse, & dixisse Ca-
esarium ex carcere seruatis occupuisse. Sed ea veritatis histrio lex est, ut tam bona,
quam mala, tam laudes quam opprobria referantur, dummodo ad narrationem condu-
cane. Silere multa licet, aliter narrare, quam evenerint, non licet. Ita vero pterceptum
Cesarii scribunt verita quazque nostra monumenta, & praeceteris B. Angelus Clare-
nus, qui scriptis in suo opere de septem tribulationibus Ordinem ait se Bernardum, Mal-
tem, & plures alios Cesarij in tribulatione socios familiariter allocutum. Non est cur
ita huc admittitur, aut negemus: à fraterno cede mundus incepit; Iacobi filij fratrem
vendidamus, Christum ipsum homo vnanimis, qui simul cum illo dulces capiebat cibos,
& in domo Dei ambulabat cum consenu, in hostium tradidit potestatem, Stephanum
suz professionis viri lapidibus obruendum curarunt, & Romana tribus, orbis caput, prius
fraterno sanguine sedata, quam extorta. Res magna non ita per singula ordinate incipiunt,
vt perturbato ordine felicis incrementi spem latam frequenter non intercidant,
& vario euenu, prosperitatis & aduersitatis nihil vndeque felix, nihil omnino sta-
bile in rebus humanis non aperte demonstrent. Semper in omnibus Religionibus
turbaz aliquaz fuerunt, quia nulla tam copiose felicitatis exitit, quaz non aliqua ex
parte sui status varietatem non senserit, & diuersa hominum studia non sit ex-
perita.*

Rodul. fol. 177. Dubitat Redulphus an composito factum sit ita ab illo insano custode, an oc- VI.
casionem percutiendi sumiserit ex simulato timore fugae arripiendz, quem alias mor-
tali odio prosequebatur; & occasionem prætenderit vulneris, qui desiderium prætu-
lit mortis. Vtunque factum non ita displicuit Heliz, vt fratricidam grauius punierit,
neque persequutionem remiserit in Cesarij sequaces, quorum plures habitu spoliauit,

Psal. 114. v. & extra Ordinem fecit. Deus autem, in cuius conspectu pretiosæ sunt mortes Sancto-
rum iustorum, & vlcscitur sanguinem sanctorum suorum, qui effusus est, ipsa hora
interemptionis. Cesarij fecit vt in mentis excelsu videret Pontifex Gregorius animam
splendidissimam multo angelorum numero stiparam in celum efferri; cuiusnam autem
esset? cum interrogaret, respondit ei ab Angelo fratri eius Cesarij Spirensis mar-
tyrio affecti a suis ob propugnatim sanctioris intituti rationem. Remque omnem ex

ordine narrauit, & qualiter alij plures affligantur iniuste ob eandem causam; quorum
omnium, & mortis huius, inquit, dabis rationem in die obitus tui, quia ob fidem le-
uiter prælitam Heliz; & auctoritatem eidein concellam ita male audiunt & afficiuntur
hi professores Euangelici. Explora visione vocatis fratribus, quoruim aliquos semper
apud se detinebat in curia, manifestauit quod vidit, & poltridic per cursoriem accepit rei
factam cum vilâ per omnia cohæsile. Videns itaque se delulüm ab Heliâ & sequacibus,
amplius non se credidit eis, nec ad familiaritatem admisit, sed pios & bonos tribulatio-
nem passos souit, ad meliora emulanda charismata excitauit, dolens valde ex sua licentia
persecutionem passos. Vel hinc perspicere possunt supremi Rectores quam periculo-
sum sit quibusque credere, neque vitium nullum esse, à quo magis debeant sibi cauere,
quām à facilitate credendi, quo tamen valde pauci sunt, qui non valde laborent. *Est*

*vistum (inquit ad Eugenium Bernardus) ciuius si te immunem sentis, inter omnes quos nos ex
hū, qui cathedras ascenderunt, sedebis, me iudice, solitarius, quia veraster, singulariterque levissi
te supræse, iuxta Prophetam. Facilitas credulitatis hac est, ciuius collidissime vulpecula magnorum
neminem compcri fatio cauisceret. Inde eis ipsis pro nihilo ne multa, inde innocentium fre-
quentis addictio, inde præiudicia in absentes.*

Volens tamen Pontifex reindum, licet sero, præteritis adhibere, & præca- VII.
uere futura indixit Synodum generali Romæ, ad quam suis litteris conuocauit mi-
nistros omnes Provinciales. Congregati sunt vniuersi in profecto Pentecostes ad 15.
mensis Maii, sed conclave ingressis superuenit Pontifex, sermocinatusque est in
medio sedens magno cum fervore, & zelo restituenda sanctæ simplicitatis &

*Concubus
contra He-
lianos.*

*Bernard. lib. 1. de confid.
cap. viii.
Thren. 3. v.
18.*

*radicatur sy-
stematis gene-*

ANNO CHRISTI 1239.	GREGOR. IX. ANNO 13.	FREDERICI II. IMPER. ANN. 30.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 32.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

sinceritatis per quas humile hoc sodalitum plus semper prosecutum, quātū per humānam sēculi prudentiam longo comperit experimento. Deinde turbaram motorem Hellam hac etiam secunda vice ab officio removit, ceterosque fratres iussit ad successoris electionē se prōsente procedere. Factum ita, atque electus est cōmuni omniū suffragio fr. Albertus de Pisa Etruscus, quām libenter ob eius exploratam virtutem à Pontifice confirmatus. Fuit hic successor Agnelli Pisani sui conterranei in ministeriatu Anglico, Cesarei Spirensis in Theutonico, Ioannis Patentis in Hispano. Circa tempus & modum electionis errat Rodulphus, nam anno 1236. & absente Angliae ministrum electum scribit, sed hunc annum communiter assignant antiquiores, & adfuisse pro sui officij ratione in cornitiis conspirantid etiam addentes, quod in hac generali synodo primam Missam camauerit. Multa tamen ei tribuit in Anglia gesta, quae non tam huic, quam Agnello Pisano ex veteribus nostris monumentis superius tribuimus. Vir, fuit vere probus, magni zeli & virtutis, ad res magnas obcundas à natura factus, sed intra paucos menses consummatus in breui explevit tempora multa, diem victimati claudens eodem anno sub festo Nativitatis Virginis Matris. Elus mortem non solum planxit universa religio, sed & ipse Pontifex, qui hominem valde dilexit, & dolenter piam hanc cecinuit nēniam.

*Plange turba panpercula, ad Patrem clama pauperum:
Hoc lugubre suspirium Pater Francisci fasce,
Et prode Christo stigmata laseris pedum, manuum;
Ut nobis reddas orphanis sancti Petri Vicarium.*

- VIII. Misit lugubre hoc carmen per provincias præcipiens ut quotidie cum aliis orationibus in choro recitaretur donec Dominus substitueret rectorem. Atque ex illo tempore abiit in consuetudinem ut carmen hoc lugubre quibusdam additis precibus dicatur semper à fratribus extinto Generali, donec nouus subrogetur. Iussit etiam ut omnes conuenirent ad festum omnium Sanctorum, in quo regulante ipso Pontifice suffragia, electus est Haymo de Feuersham, siue de Feuereschino seu de Feuershino ut habet Rudolphus & Henricus V Villottus, à loco natalitio sic cognominatus, natione Anglus, patria Cantianus. Hic postquam in Anglia pollorem doctrinam, & liberales artes vtcumque percurrit, communi iis temporibus Anglorum exemplo, Parisios ad maiora studia se contulit, inter exterros ingenij sui periculum facturus. Vbi emenso Philosophiae curriculo, Theologiam etiam diligenter audiuit, & in veteroque studio non penitēdos progressus fecit. Tandem sodalitio huic nomen dedit, in quo breui tantus eus acutus sacratum literarum interpres, ut Magistrali cathedrali cum eximia doctrinæ sua testificatione, non paruo tempore occuparit. Literarum peritix pictatis studium adiunxit, & præclara virtutum merita propter quæ speculum honestatū meruit audire. Bononit docuit, deinde Patavij, hinc missus Apocrisarius ad Germanum Constantinopolitanum Archiepiscopum ut supra retulimus. Dignitate hac supremi ministerij ei collatā non est exaltatum cor eius, neque elati sunt oculi, sed humiliter de se sentiebat, non tam suis imperans officij potestate, quam prælucens virtutum exemplo. Nam qui paulo ante in scholis multos docuerat scientiam quæ inflat, iam in monasteriis docere incepit charitatem, quæ adficit, regularem disciplinam atque humilem obedientiam, quæ carnem mortificat, spiritum vivificat, atque animum latificat. Tantumque deinceps apud omnes famam consequutus est, ut doctrina, prudentia, & singulari in rebus gerendis dexteritate cum præcipuis illius statutis hominibus non inmerito conferretur.

- IX. Vixit hunc prudentem, humilem, suēctum magnumque Theologum, atque in illa facultate Doctoratu Laureatum fuisse scribit Peregrinus à Bononia eius socius, & quamvis senem anniūm iuvenilem induisse ad visitandū Provincias, quas secrete omnes sub triennio circuivit, optima quæque præcipiens, mala condemnans, & singula, præcipue circa officium diuinum, religiose disponens. Ante dissoluta cornitia Pontifex ex consilio & assensu Generalis & Provincialium Ordinis Præuincias distinxinavit, corundem etiam Prælatorum ita petente Generali limitauit auctoritatem propter nimiam licentiam & excellum fratris Heliz in exauthorandis ad libitum viris optimis, & de religione bene meritis, quorum ea culpa Quæ statuta in comitatu.

ANNO CHRISTI 1239.	GREGORII IX. ANNO 13.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 30.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 31.
-----------------------	--------------------------	----------------------------------	----------------------------------

Ieuis; sed illi magna, quod suis partibus non adhaeserint; quod familiare malum est in superioribus, qui amicorum non vident defectus, inimicorum non discernunt virtutes. Decretum item, ne custodes instituere vel deponere possent Guardianos absque prouincialium & gratiarum virorum iudicio; & ne fratres laici pallium instituerentur prelati, nisi in eis partibus in quibus decellerent Sacerdotes. Horum laicorum, qui ob multitudinem, & proper autoritatem reverentiamque illorum, qui S. Francisci erant socij, nimium sibi assuebaverunt in religione, statum & potestatem generalem hunc prudenter & placide diminuisse scribit praeoccupatus eius socius Peregrinus à Bononia, & prater hac alia multa praetclare gestus, quorum posteriora dabimus annis sequentibus.

Helias vero officio & dignitate priuatus, atque pro meritis à Pontifice correptus, X.

*Helia trans-
fir ad Frede-
ricum.
Paris. an.
1239.*

non amplius piectarem simulauit, videns non adeo facile iam haec fraude posse Pontificem (neque enim mala artes semper proficiunt) in furorem & indignationem versus concepit dolorem, & peperit iniuriam. Excommunicati etenim & diris devoci Frederici partes sequentur est, quem multa euomuisse in Pontificem eiusque operâ usum Fredericum contra Gregorium scribit Mathæus Parisiensis, sed actius quam verius; neque id in hoc authore mirandum, cui nihil familiarius aut gratis, quam vel suo vel alieno nomine in Pontifices & Ecclesiam multa comminisci, aliorum referre calumnias, arque mendicantibus præcipue Prædictoribus & Minoribus fœde detrahere. Nostris authoribus & illius temporis scriptoribus Bernardo à Bessa, Peregrino Bononiensi, & ferme aequali Angelo Clarenco citatis, neque Helias amicis potius credendum, qui hominis errores nequaquam dissimularuot. Hi ad Imperatorem transfugisse narrant, sed neque cum etiam in propatulo Pontificum hostem egisse; quomodo etenim postea Genueze auderet coram Innocentio in capitulo Generali comparere, expectans & sibi tanquam de Ecclesia bene mefito pollicens mortuo Generali Haymone, eum gradum, à quo lapsus est? Sed & Clarenus ne quicquam Helianorum amicus, scribit eum cum à Gregorio excommunicarentur ob sequelam Frederici, scriptis ad Pontificem excusationis & satisfaktionis litteras, in quibus nihil tam à se alienum profitebatur, quam vel latum vnguem ab obedientia Pontificis recedebat; atque illud suum explicabat propositum, laborare in reducendo Imperatore, & pace concilianda inter Imperatorios & Pontificios. Has autem litteras ait non verile ad Gregorij manus, vel ex culpa vel negligentia Alberti Pisani Ministeris generalis, cui eas misit Pontifici tradendas, & in cuius manticula seu sacculo tunica alluto inuentæ sunt in eiusdem Alberti obitu. Quod diuino tribuit iudicio Clarenus, ut eius non audiret Pontifex excusationem, cui falsam submisit innocentum accusationem. Sed neque opus, neque propositum Deus prosperauit, etenim nec Pontificem reduxit, nec pacem induxit, neque quicquam circa hac potuit efficere, quia neutquam in hoc missus proprio arbitrio, & forte ambiende gloriæ causâ se ingressit, & Fredericus in reprobum sensum datus, nihilominus quam paci studebat.

*Dicitur ad-
huc Eliam se-
quebantur.*

Verum est quod post capitulum Genuense, repulsum ab Innocentio, priuilegiis & sociis spoliatum palam Imperatorium factum, & stipendiarium, ac proinde denuo excommunicatum excucullatumque, ut suo loco dicemus; quod non paruum fuit nouitiae religionis opprobrium ac turbatio, quod socius S. Francisci, ipsius adhuc viuentis secundo Vicarius, atque Ordinis post mortem bis præfectus non modo curia Romanæ & prælatis, sed etiam inter exterios, quaqua versum ordo disiulus erat, notissimus, in eam inciderit amentiam, ut excommunicato & Ecclesiæ hosti adhaeserit. Atque inde maius adhuc malum, ut plures eum sequerentur ex ampio priuilegio aliquot ante annis dum prima cum vice exauthorizaret, à Gregorio concessio, quo conferebatur, ut ubi veller, viuaret, quos placeret, assumeret socios, quotque deligeret, euocaret ex fratribus. Erant alii, qui iniuste è sede deturbatum contendebant, & hunc, non Haymonem secundum reclamabant, semper eandem realiumentes cantilenam, Heliam relictum à S. Francisco Ordinis præfectum, neque sufficille causam suæ depositionis. Horum murmur & conatus duravit usque ad prædictum capitulum Genuense, neque tamen audebant palam quidpiam in hac re pertentare.

*Dividitur
Germania
provincias.
Chron. sa-
xon. ad huc
annum.*

Inter constitutas, quas diximus, in proximo capitulo sub Haymone, religio XII. nis prouincias, illa quæ Germania dicebatur, distincta est in Argentinensem, Cöloniensem, & Saxoniam. Bipartita itaque Rheni prouincia in Argentinam & Coloniensem.

ANNO CHRISTI 1239.	GREGOR. IX. ANNO 13.	FREDERICI II. IMPER. ANN. 30.	RELIGIONIS M. NORVM ANNO 32.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	---------------------------------

nientem; Argentinas, que & superioris Germaniae dicitur, sic separata amplissimas regiones obtinuit, Bauarium, Palatinatum, Sueviam, Alsadam, Marchionatum Badensem, dicionem Virtenbergensem, Heluetiam, Franconiam, Tyrolim, per quas ordo fuit felicissime diffusus, & in dies incrementa traxit. Primum autem habuit ministerium fratrem Terdericum, virum admirandus persecutiovis & sanctitatis, quo in humeris esse desidente; & Auguste sepulso, provinciae frana suscepit circa annum 1144. fr. Conradus de Odili porta vir magni zeli & rigidus disciplinæ regularis amator. Mire discrepat ab his Gonzaga, sed vel ex ipsa temporis suppuratione, in qua ille valde lapsus est, constabat verutis & accurate scriptis his nostris monumentis seu Chronicis MS. inhe- renderunt.

Gonz. in
pro. Sa-
xon. S. Cris-
tis.

XIII. Excitatas per hoc tempus turbas & persecutiones in fratres per Sigifridum 3. Archi- episcopum Moguntinensem dicta referunt Chronica, cuius benevolentiam in Prædicatorum & Mistores extinxerunt murmur & querela parochorum, dicentium; in magnum sui lucri detrimentum hos admissos in populo. Sed & in Colonia eisdem ob hanc ipsam causam, clericis gentilem & innatam, molestias intulit clerici, quas aliquantulum sapienti ratione repressisse Conradum virum nobilissimum ex Abbe Villariensi & Cisterciensi Cardinalem Portuensem, in Germania Legatum, in synodo Colonensi præsidente, ita scribir Cantipratanus. In illa synodo quidam parochialis conquestus est dicens: [Ecce fratres Ord. Prædicatorum, qui in damnum nostrum Coloniam intraverunt, scelere mitunt in me sem alienam: subditorum nostrorum confessiones audiunt; & per hoc in fauorem homines sibi attrahunt.] Cui mox Conradus Legatus respondit. [Quis est numerus hominum in parochia tibi subditorum?] Et He, nouem milia, inquit. Tunc consignans se crux Legatus, dixit: Quis es tu miserrime, qui tot milibus solus sufficis debitam gubernationis curam impendere? Nescis hominum perditissime, quia in illo debes tremendo iudicio ante tribunal Christi de his omnibus respondere? Et tu, si tales habes vicarios querularis, qui onus tuum gratis relevant, sub cuius pondere nescius conquassaris? Quia igitur ex hac querela indignum te cura omnino iudicasti, ideo priuo te omni beneficio pastorali. Hoc facto publicauit auctoritatem, qua à Sede Apostolica fratribus Ord. Prædicatorum specialibus priuilegiis prædicare populis, & confessiones audire, per sanctiss. Patres D. Innocentium III. D. Honорium III. D. Gregorium IX. commissum sit & iniunctum.] Tam de Minoribus quam de Prædicatoribus hoc refert Brouius: crediderim querelam Brou. an.
1239. n. 14. suis communem, licet Cantipratanus, ex quo historiam exscriptis, de solis agat Prædicatoribus, nam anno 1239 iam erant querimoniae de virisque instituti viris, quippe sub S. Engelberto eiusdem ciuitatis Archiepiscopo & martyre occiso anno 1225, iam similes spargebantur calumnias, à quibus utramque religionem suo tempore in urbem receptant defendit, narrat catalogus Archiepiscoporum Colonensium apud Galparem Brusch. de illius temporis historicus Caesarius monachus in Engelberti vita in hunc modum recet. Episc. Ger. Caesar. in vi- ta S. Engelb. Cum venissent Coloniam fratres de novo Ordine Prædicatorum, necnon & fratres, qui dicuntur Minores, & graues quidam eis essent ex clero, eisque coram Archiepiscopo Engelberto diuersa obiicerent, illos accusando, respondit: [Quamdiu res in bono statu est, stare sinit.] Cumque instaret tam primores, quam plebani, & dicerent, [Timemus ne isti sint illi, de quibus Spiritus sanctus per os B. Hildegardis prophetauit, per quos Clerus affigetur, & ciuitas periclitabitur, verbum notabile respondit: Si diuinitus prophetatum est, necesse est ut impleatur quo verbo compescuit omnes.]

XIV. Hoc anno feliciter sua vita terminum posuisse B. Jacobam de Septem soliis matronam nobilissimam Romanam S. Francisco perdilectam & charam referunt monumenta quædam antiqua MS. mihi Assilio transmissa. Hoc à morte S. Patris Francisci rebus domesticis R. Ro- mæ compositis Assilio redit, vbi perpetuas exercuit vigilias, & sanctas habuit excubias ad beati viri sepulchrum. De ea plura superioribus diximus annis, & tumulum accepille cum duobus filiis Romanis Senatoribus in Ecclesia secunda prope suggestum. Eode inq. anno scribit Gonzaga translata ossa B. P. Iacobi Teruisini multis Prælaturis in Germania fundi; virtutibus & miraculis clarissimi, à cœnobio nouæ ciuitatis Magdeburgi ad monasterium veteris Magdeburgi (duplex enim huius nominis urbs vetus & noua) & honorifico ibidem loco suisse recondita. Tunc etiā Adolfsus de Scouenberg Comes Holstiaz, Minorum complexus est institutum in Hâburg in sabbatho, die S. Hippolyti, relinquens post se puerulos Chiton Stra- den. hoc an-

ANNO CHRISTI.	GREGOR. IX.	FREDERICI II.	RELIGIONIS MICH.
1239.	ANNO 13.	IMPER. ANN. 30.	NORVM ANNO 32.

Platus lib. i.
c. 31.
Adolphus
comes fit
Minorita.

B. Leo Minor-
ista creatus
Archiepisc.
Mediolanen.

Panu. in
Chron. Ec.
cles.
Corius par.
1. fol. 231.

Ioannem, Gerardum & Ludicrum, quibus tutorega dedit Abbat Duxem Daciam generum suorum ex Mechelde filia, que postea duxit Ducem Suetum. Ad illam usque et cetera iam iuguram Comitarum prædictum rex sic rebus felicior gestis honoribus maximis apud Imperatorem Fridericum perfunditus, quibus spretis propter Christum, evadens sequi sub vili leucophiza veste in paupertate & humilitate decrevit.

Electus item eodem anno in Archiepiscopum Mediolanensem post mortem Gu- XV.
lielmi Rozolij fr. Leo de Perego, à loco nasci, Valuatoris à familia, corrupte in catalogo Archiepiscoporum Mediolanensis; Leo Peregrinus, Ordinis Minorum minister, quem à Cœlestino IV. creatum assertis dictis catalogis. sed hoc anno verius scribunt Honuphrius Panuinus & Bernardinus Corius, hanc dignitatem obtinuisse. Neque ad eandem ab alio assumptum vult Corius, qui discordans longo tempore electoribus, cleroque Mediolanensi, huic querentibus nomine nominandi autoritatem iure compromissario tributam refert, atque ea maje vñus se in Archiepiscopum nominasse. Ita etiam unus aut alter ex his etiæ scriptorum auctore, sibi quotamen est cur dubitem, cum quod alii discrepant auctores, cum quod non facile in credi possit de probo quoconque aut religioso viro, tam iustificande ambus Pontificiam insulam, ut dissidentibus capitularibus circa graues viros eligendos, omnibus se voluerit preferre, neque si prætulisset ita impune fecisset, acc. se nominantem ita placide ceteri vellent audire. Ego sincere nec sine fundamento puerum, hoc donatum honore à Gregorio, cumque curasse, ut in tanta discordia transferetur dignitas in Leonem, cuius merita apud sanctam Sedem & obsequia erga apsum Pontificem hoc præmium exposcebant. In epistola etenim Frederici ad Regem Angliae Henricum III. aliosque Principes transmissa, qua Gregorium post fulminatam excommunicationem in eundem Fredericum incusat, seque excusat, quam Paris transcriptus; præ ceteris conqueritur de hoc Leone dicens: Praefectos Mediolanensis, immo verius Papalis exercitus, flatuens (scilicet Gregorius) loco sui Gregorium de Monte longo legatum, & fratrem Leonem ministrum Ordinis fratrum Minorum, qui non solum accincti gladiis & loricis induit, falsas militum imagines ostendebant, verum etiam prædicationi insulentes Mediolanenses & alios quicunque nostram & nostrorum personam offendenter, à peccatis omnibus absolviebant. Hodie quidem prædicti legatus & frater, contra nos & Imperium se scribunt Rectores & Domines. Qui adeo viriliter partes Pontificias contra proscriptum & excommunicatum Imperatorem Mediolanensis semper infestum defendebat, increbatur ut ab eodem Pontifice in electorum discordia Mediolani donaretur prefectura. Ea potius est, ut habet Panuinus, annis 18. mortuus ut scribit Corius anno millesimo ducentesimo quinquagessimo septimo die decimo quarto Octobris, homo semper magnanimus, & ultra quam monachalis aut Pontificalis expectebat status ad arma paratus, inhians etiam in communio Mediolani statu temporali regnum dominio. Eum Beatum, & non mediocris sanitatis virum vocat Rodulphus, quem Lignani Comitatus Mediolani ait facere miraculis gloriosum.

Rodul. fol.
119.

Diagut. lib.
7. Annal.
Valent. c. 19.
Con. Valen-
tianum.

Hab. pro. Valent. MS.
Chron. 12.
19.
Mar. 12.
12.
Bern. à Bel-
ti scriptores commemorant eum Gonzaga; sed hominem non fuit mentio in donationis sa.
Gonz. in instrumento, idque ex una fortassis è duabus causis: vel quia Rex Iacobus tanquam pro. Valent. vrbis Dominus, ad quem spectabat fundi dominium: in eo ædificandi duxit dedit con. 1. licentiam. Azeitus autem quod suum erat ex donatione Iacobi palatium, & hortos fratribus dedit, concedente unoquoque quod ad se pertinebat, vel quia anno præterito Joan. Ma- manib. 12. derch. Hisp. 12. sub bellorum strage quidquid erat spectabile, ut diplomate dignum destrutum erat; quippe inter portam Xarecanam & Boatellanam supra dictam Iacobi locabantur castra, quia

ANNO CHRISTI. CXXCVII. IX. FRÆDERICI II. : RELICCIOS & MI-
1239. ANNO XI. IMPER. AN. 30. NORVM AN. 32. C.

quia comnodior ille locus quod murus ea parte propinqua in angulis formatae Christianis oppugnandi comnoditatem præbebat. Vi vestib[us] loci possessionem accop[er]ebat h[ab]itu Minutus, qui Regi Iacobo bello & pace aderant qui brevi utriusque regis beneficentia cœnobium adiungarunt, quod nunc amplificata ciminate, valloque dilatato muris vobis circumscrribitur, ad aquetumque est cura & sollicitudine senatus Valentini. Dubitare quosdam
 an hic martyrum subierint Sancti Patres Petrus & Ioannes martyres Tivolenses, an
 vero in foro olim de Ficu, nunc a sancta Ecclesia cognominato, supra notaul, sed frequen-
 tia insignia. Tamen in primo claustro ea ex parte, qua ad capitularem aulam tenditur, in
 memoria huius martyrij posita fuisse refertur in historia quadam MS. illius province,
 & propter passionem suorum confodialium potius eo in loco quam alibi suum struxisse
 domicilium. Minores suspicari licet; atque per fortibus monasteriis lucis sequentibus im-
 politis carminibus hic ipse perpetui martyrij locus designatur.

*Quæ fueras olim Minororum Principis aula
 Dum haec urbs illius sub ditione fuit.
 tam romanes felix; fragrantiæ madefacta duorum
 Pro Christo suo sanguine sacra domus.
 Postea Franciscus, rueras ne calamine templum
 Codinasti, inquit; labitur ecce dominus...
 Surrexit tremefactus eques pia numine templo
 Franciso reparat sumptibus ille suu.
 Nunc tandem celo, dimisque faventibus, buiu
 Conditum excelsa porticus ampla doru.*

XVII. Quod de Codinatio siue Codinatio in carminibus insinuat illud est, quod minante monasterij Ecclesiæ ruinam B. P. Franciscus apparuerit nobilis euidam Valentino Berengario Codinatio, Petri V. Aragoniz Regis Magistro ratione in mendici somma, inter connumerandam Regiam pecuniam, semel atque iterum eleemosynam pro Christi amore petens. Cuiuslib[us] pauperem cum existimat, ut infestus eam a fastu habiturus secederet, quodque ille locus experende eleemosynæ non esset accommodatus, respondit. Cumque tertio eadem referens pauperum Patriarcha ad eum reuersus esset, obiurgationem pro eleemosyna retulit, parvumque absuit, quin vi loco cūceretur. Sed ut primum brachia in modum crucis extendit sacraque stigmata splendore perlata, illi conspicienda obtulit, praefatus Berengarius ad eius pedes prouolutus furoris atque inclemencie ostentat venientia exorauit. Cui Seraphius pater: Vade, inquit, reparo domum meam, quæ labitur. Statimque ab eius oculis evanuit. Quo euentu Berengarius omnino testitus, relictis omnibus, ad huius loci fratres se contulit, illisque capitulariter congregatis rem totam aperuit, atque quid sibi necessitatis occurseret, quibusve indigerent, ut reciret suppliavit. Certior itaque de imminentे templi ruina factus, ipsum eucligio ex propriis facultatibus reficendum reparandumque curauit, atque moriens anno Domini 1175. in cuius meditullio sepeliri voluit. Cuius denique euentus memoria ne aliquando periret, Ioannes Aquilonius sacre diui Iacobi militis Commendatarius, eiusque legitimus heres & successor, praefatus Berengarij sepulchro lapidem anno Domini 1578. tritâ iam prætereuntium pedibus vertutâ laminâ æneâ, in qua incisa erat miraculosa hæc apparitio, superponendum curauit, eique huiusmodi historiam hoc ordine curauit insculpi.

D. O. M.

*Sub hoc marmore iacet Berengarius Codinat. equestris Ordinis Terraconensis Regis præfectus rationibus, Dominus pagorum Albalat, Benimaret & Mislata, cui in suis edibus agensi via que vulgo appellatur de Caragoça diuus apparuit Franciscus splen-
 dida luce fulgens, suavique odore fragrans, plagiisque ad instar Christi insignitus, offici-
 citer monens ut Franciscanorum conuentum ruinam minantem breui referret, quod
 statim liberaliter maximâ pecuniâ effecit. Cui Dominus Ioannes Aquilonius Regis pro-
 curator, siue baillus generalis, eius pronepos, legitimusque heres sepulchrum istud ve-
 rustate demolitum denuo instaurauit.*

ANNO CHRISTI.	GREGORII IX.	FREDERICI II.	RELIGIONIS MI-
1239.	ANNO 13.	IMPER. AN. 30.	NORVM AN. 32.

Rerum Galicianarum et Portugalensium Historia

Adhuc Valentiz regens est memoria huius apparitionis, nam in platea Cesaraugusta XVIII na, vulgo de Zaragoza, primum ad dextram occurrunt dicti Berengarij aedes Veneris e foro S. Catharinaz, & domus apparitionis vocantur; ipsaque aula, ubi apparet, aucta S. Fancieei benupatur. Dominiorum autem amplius exterritum est ex testamento Domini Ferdinandi Perez, praedicti Regis Azeiti filio, condito anno 1262. afferat testamento- riis fratre Albalite Episcopo Valentino, Gondisaldo Perez Archidioecesis; Ministerio de Toruz, & D. Pedro Sanchez de Calazuid quod ad annum 1616. vetustum nimis desoli- litum est, erecto alio longe ampliori ex venditis auctoritate Pauli V. batis quibusdam ipsius conveatus, dum esset Patrum Conventualium à quibus transit ad Observantes anno 1500. sed post sexenium iterum reddit ad Patres Conventuales, deinde anno 1567. ex Pij V. mandato redditus est Observantibus. Ad primi claustrum Iezuari, Ecclesiam pe- tentibus prememorati Regis Azeiti, qui pie aliquot annis post baptismum vivet, & Chri- stianè mortuus est, occurrit mausoleum affectu elaboratum, & facellum paruum co ipso in loco, in quo praefatos Minoritas ab eodem Rege trucidatos fere traditio vulgaris, Extrat & aliud facellum in ipsa Ecclesia ab inclita Cardona sum Aragoniz Ammiran- tium prosapia constructum, in quo venerabilis & pij patris Petri Aragonij Minoritz, Iacobi secundi Aragonum Regis & Constantiz Reginz B. Ludouici Episcopi sororis, filij vita sanctimonia & morum candore clarissimi, ossa honorifice conduntur se- pulchro.

Conuen. St. Genesii In vrbe Stampensi regionis Belciae in Francia, Senonensisque dioecesis circa hoc tem- XIX.

pen. Godz. in pus vel ante, ecclesia Minorum conuentum constat ex quibusdam sepulchrotum epit- pro. Franc. phiius preferentibus annum Christi 1240. Authores habuit Blancham Reginain, & Lu- couil. 18. douicum filium, qui Ecclesiam pulchris facillis ornatam consecravit Ioanni Baptista. Demolita est vniuersa aedes ab hereticis, à quibus passus est illustre martyrium ven. P. Ludouicus de Plana huius monasterij alumnus, claro natus sanguine. Compositis se- ditionibus & bellorum tumultibus ciues Stampenses laudabiliter cum diligentia ad stratum

Con. Abbatii villa. preces domum solo ferè adiquatam primum reddiderunt splendori. Hoc anno in- choatum in vrbe Abbatii villa diecesis Ambianensis, iuxta Lancearum pontem con- uentum Minorum, Summa celebri fluvio maiori ex parte circundatum, constat ex co- runderum monumentis in dicta aedis archiuo servatis. Paulatim crevit plurimum benefa- ctorum eleemosynis, quorum potiores seruntur illustres domini de Gaux, idque confir- mant eiusdem familie insignia non solum praesoribus Ecclesiaz, sed vbiq[ue] locorum to- tius conuentus affixa. Magna etiam fuit in eundem conuentum beneficentia. D. Guel- mi Bambergi, Ordinis Regij equitis; cuius corpus in sarcophago locello in medio capituli iacet sub nigra tumba marmorea. Inter doctos viros qui ex hoc loco prodierunt, ille notis- simus est, Iohannes Mabille Theologæ Doctor peritissimus, quain multis annis publice professus est Parisiis, deinde Franciæ provinciam integro moderatus est triennio, bibliothecamque Parisensem optimis libris instruxit. Decessit in celebrissimo monasterio fan- ctionalium Longi Campi, ubi sepulturam accepit. Toruniz etiam in Prussia hoc anno concessa Minoribus à Pomponie Magistrorum Cruciforum area ad suum monaste- rium exadficandum.

Kodul. fol. 191. Scripsit hoc anno Pontis sex 13. Kalend. Martij ad Abbatissam & conuentum Damiani- XX.

Varia priu- legia. tarum S. Pauli de Spoleto ne possessiones villas sui monasterij vendere, donare, locare, permutare, in emphyteusum concedere, titulo pignoris obligare, vel distractare seu modo quolibet alienare absque licentia sedis Apostolicae presumerent. Regulam transmisit Idibus Martij ad Abbatillam monasterij S. Elizabeth de Vlma Constantiensis diecesis,

An. 1417. 11. quod superiori anno diximus fundatum. Sanctunionibus Monasterij S. Angeli Esculanii concessit sub Non. Junij ut à quoquam conueniri non possent per Apostolicas litteras, nisi de illarum ordine exprellam facilius mentionem. Sexto Kalen. Novembribus confr- inauit priuilegium immunitatis & libertatis concessum Abbatillæ & monasterio Sancti Francisci de Oliida Firmanæ diecesis per Priorem & conuentum S. Mariæ castri Oli- dani, celebri monasterio Farfensi subiectum, habente in jurisdictionem spiritualem & temporaliem in eodem castro. Statuit insuper ut Abbatii seu Priori predicatorum mona- steriorum aut conuentibus eorundem in nullo alio teneantur respondere, quam in censu duarum librarum ceræ, neque ab alio visitarentur, quam à visitatore monasterio- rum Ord. S. Damiani, neque licet alicui sine speciali mandato sedis Apostolicae senten-

ANNO CHRISTI 1240.	GREGORII IX. ANNO 14.	FREDERICI II. IMPER. AN. 31.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 33.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

tiam excommunicationis vel interdicti in easdem promulgare. Quinto Idus Decembris constituit, ut in eodem monasterio numerus sanctimonialium non praeteriret vicesimum, ne propter multitudinem effrenatam accedentiis religionis status perturbaretur, dum temporalium rerum facultas non supppereret opportuna. Scriptis etiam s. Kalend. Augusti Ministro Saxoniz, vt Henrico Landgravi Turingiz & uxori eius Gertrudae, filia Ducis Austriz noviter matrimonio coniunctis, (licet sint, qui anno sequenti has nuptias dicant celebrasse,) & cupientibus se diuinæ gratiæ per opera dignæ paenitentie coaptare, religiosum aliquem sui Ordinis sacerdotem concederet. Verum est eundem Henricum, Histor. Lit. grau. c. 10. cream ab electoribus Imperatorem Romanorum, habuisse confessarium fratrem El- gerum de Honstein, Priorem Isacensem Ord. Prædicatorum, quem secum duxit Francofurdiam, tanquam sanctum directorem, qui ibidem diem obitum extremum, mor- tuum tamen reduxit Henricus in Ysenach ad suum conuentum. Renovauit etiam sub tertium Idus Junij priuilegium à se concessum anno septimo Pontificatus Minoribus euntibus ad terras Saracenorum, vt possent eos baptizare, clicali insignire chartæ, Anno 1245. & apostolas reconciliare. Diploma huius concessionis nos dedimus superius. n. 7.

ARGMEN TVM.

Generalis conuocat Synodus ad Montempessulanum. Abbas Stadensis Albertus vir celebris, fit Minorita, necnon Ioannes Brennus Imperator Constantinopolitanus. Moritur B. Simon de Collazono miracula clara. Eremitæ Augustiniani negligentes exequi Pontificis mandatum circa habitum exteriorem; coguntur aliam admittere. Quedam referuntur miracula S. Antonij Parauini, & S. Francisci. Prædica- tores & Minores strenue laborant in cruce prædicanda pro subsidio Imperij Constan- tinopolitani. Multas accipiunt aedes in diversis provinciis.

Ebus in urbe compositis inita Pontificis gratia, & capta benevolentia perrexit nouus Generalis Minister in Galliam, vbi ob difficultates alias occurretes circa regimen illarum partium seniores Ordinis Patres conuocant sub mense Maij, ad confilium incundum circa constituenda, in monasterio Montispessulanii. Plures editæ sunt ibi constitutiones pro peculiaribus prouinciis, & circa futura capitula generalia celebranda. Multa salubriter statuit, & præcepit bonus hic Rector, quibus stabiliendis & exequendis multum profuit præcipientis virtus & sapientia, necnon exemplum in omnibus præuentis. Hæ illæ potissimum ferendarum legum conditiones ut prudenter Rector præcipiat, deinde patiatur ipse legem, quam tuleroit. Felix hinc virtutis regimen evasit, atque ipsa felicia iudicantur auspicia ex optimis magnisque viris sub eodem ad Religionem accedentibus. Hoc ipso namque anno Albertus Abbas Stadensis, Bremensis diœcesis, ad Bern. à Bes- lis sub Hay- mone. Marian. c. 11. Synodus ad Montempes- lanum. hanc dignitatem allumputus per mortem Christophori Abbatis anno 1232. vir grauis & doctus, ex sua historia, quam sapissime historici quique docti nominant, vnde no- tilissimus, se ad Minores fratres reddidit 13. Kalendas Septembris feria 2. Cui Thidericus, monachus de Rarstede, succedit. Vniuersam historiam sui transitus à Benedictino ad Franciscanum institutum, ex ipso libet transcribere. Abbas siquidem Albertus, inquit ipse, sapienter in tegula Beati Benedicti, quam professus fuerat, animaduerit hunc articulum, vbi dicitur, quod qui eam seruare tenetur, & non seruauerit, sciat se adeo damnari, quem irridet. Romanam adicerat sedem anno Gregorij Papæ XI. videlicet anno Domini 1240. Papæ supplicans ut locum suum in Cistertiensi Ordinem commutaret, ut sic fratres ibidem conmoranter sub observatione sanctæ regulæ possent diem extremum, & aduentum diaboli Iudicis, sine grauiissimo anxiarum suarum pericula expectare. Papa petitionem ipsius exaudiens, talem ei dedit litteram.

ANNO CHRISTI
1240.GREGORII IX.
ANNO 14.FREDERICI II.
IMPERA. AN. 31.RELICIONIS MI-
NORVM AN. 33.

GREGORIVS EPISCOPVS, SERVVS SERVORVM DEL
*Venerabili fratri Bremensi Archiepiscopo, et dilectis filiis Decano et Ioanni de Bensak
 Canonicis Bremensis, salutem et Apostolicam benedictionem.*

[Dedicatione devotorum, in quibus fructus æternæ vite contineri dignoscitur, eo præmptioribus, ad effectum per nos sunt deducenda studiis, quo super talibus exequendis nobis inesse debet diligentia specialis. Hinc est, quod cum monasterium sanctæ Marie in Stadio Ord. S. Benedicti Bremensis diocesis, sicut accepimus, sit peccatis exigentibus ita dispositum, quod evidenter ibidem non absque diuini nominis offensa salus negligitur animarum, ad preces Abbatis eiusdem monasterij super hoc salubriter prouidere volentes, distinctioni vestra per Apostolica scripta mandamus, quatenus ipsum, si salubriter in suo non possis Ordine reformari, de Cisterciensi Ordine consilium habendo per oculis reformatre curetis, illos ex iisdem Monachis, qui forte meliorationis huiusmodi gratiam consequi recusantes, noluerint habitum Cisterciensem assumere, in aliis locis sui Ordinis collocando, contradictores per censuram Ecclesiasticam appellari postposita compescatis. Quod si non omnes his exequendis interesse poteritis, tu frater Archiepiscope, cum altero eorum nihilominus exequaris. Datuin Viterbiji II. Nonas Maij Pontificatus nostri anno vndeclimo.]

Huic negocio Archiepiscopus à prima fronte intersuit, & Abbas ad curiam de ipsius III. voluntate & conscientia processit, cui etiam ad eiusdem rei executionem fidum consilium & firmum auxilium repromisit. Die itaque Marie Magdalene Abbatem & totum conuentum super capellam suam in Stadio conuocauit, cum collega suo in hoc facto Gernando, Decano maioris Ecclesie in Brema, eisque Papalem litteram declarauit, hoc adiiciens, quod se studerent in suo Ordine reformatre, alioquin veller circa ipsos mandatum Apostolicum adimplere. Duo de Minoribus fratribus, videlicet Eilbertus de Danneberg, & frater Henricus de Haluerstad, & Ioannes monachus de Ratstede, qui etiam se postea ad Minores fratres reddidit, huic intererant actioni. Abbas executionis finem ab illa die plusquam per biennium expectauit, & saepius monens Archiepiscopum, saepissime Decanum, vidensque quod nihil proficeret, sed magnus tumultus fieret & periculum animalium, ab admonitione destitit, & propositum suum polle fieri desperauit. Hoc siquidem negotium sic est sine termino terminatuin. Abbas autem intelligens, se sine effectu laborasse, ad Minores fratres prædicto tempore, scilicet anno gratiae M. CC. XL. intravit.

Scripsit Albertus Chronicus in ordinem Minorum. Vyron lib. 2. ligni vita. p. 62.
 Est hic quod obiter adnotauerim contra Arnoldum Vyron, dum scribit Albertum hunc IV. suam scriptulæ historiam dum adhuc viueret sub instituto Benedictino. Sed in contrarium assertiōem ipsum adduco testem Albertum, etenim in ipsis illis Chronicis in quibus concinnandis vlti a sexdecim insumpsit annos, scribit ita statim in exordio. [Sumentes igitur a mundi principio exordium, succincta narratione usque ad nostra tempora procedemus, quibus sumus contemporanei, quanto expeditius poterimus, ostendentes. Temporavero nostra sunt haec millesimus ducentesimus quadragesimus annus gratiae iam effluxit. In sede Petri Gregorius IX. iam tredecim annos sedid, &c.] & ad annum 1332. commentator addens de anno bissextili, ita interserit: [Vnde factum est ut dies, qui in primo anno creationis mundi brenuissimus erat illo tempore, quo nunc habemus 8. Idus Februarii. Dies autem Nativitatis Christi eo nascente erat in prolongatione per 39. annos. Hodie autem, id est M. CC. LVI. anno gratiae 1111. dies pleni à mundi principio intrauerunt, &c.] quo fit ut aperte constet quod nondum Benedictinus esset, sed suscepit iam Minorum vita Chronicon suum inchoauerit & perfecerit. Et enim si anno 1240. mense Augusti transiuerit ad Minores, eodemque vel sequenti opus incepit, & anno 1256. adhuc non perfecit, clarius est illatio, quam quæ possit negari. Jam superius monui alium hunc esse ab Alberto Pisano Herusco, quos tamē Henricus Vvilot & Antonius Poileuinus consundunt.

Imperator isan Bren- nus fit Minor. vrs.
 Clarius & nobilior alius accessit discipulus Ioannes Brennus Comes Viennensis, mox V. Rex Hierosolymorum, denique Constantinopolitanus Imperator post datum Martham filiam suam ex Berengaria sorore Regis Castellarum Balduino secundo in matrimonium, summa pompa & maiestate coronatus. Post rectum aliquot annis Imperium transmisit inque generū in Gallias hoc anno, ut quidā scriptores volunt, vel anno 1237. secundum

ANNO CHRISTI 1240.	GREGORII IX. ANNO 14.	FREDERICI II. IMPER. AN. 31.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 33.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

alios diem terminauit ultimum, factus prius Minorita Imperatorium in humilem hunc mutasse statum præter Marianum, Marcum Vlissipponensem, chronica antiqua, alios quo nos homines, qui ita scribunt, testes adhibeo extenos ilornandem in chronicis MS. in tom. c. 1. & 2. Bibliotheca Vaticana, Hieronymum Platam, & Abramum Brouium. Translationis par. 1. platus lib. 1. autem seu tunc migrationis historiam do ex citato MS. Varicano. Ioanni predicto vehementer desideranti cognoscere finem suum, & tempore non paucō pro hoc supplicanti altissimo, tandem dormienti nocte quādam altissimi vir venerabilis albis indutus in manib⁹ suis tenens habitum fratrum Minorum cum chorda & soleis, & ait illi: Ioannes de fine tuo sollicitus desideras scire modum: noueris hoc esse voluntatis diuinæ te in hoc habitu moriturum. Perhorrescens Regalis ac Imperialis fastigii finem tam despœtū exterritus, gemebunde clamauit. Concurribus tum cubiculariis rem patescere nolue. Sequenti nocte apparuerunt ei duo albati, & tertia trē eadem repenteantes iuxta tres honorabiles eius status Comitis, Regis & Imperatoris. Excitatus autem vœari iubet fratrem Angelum confessorem suum, qui lachrymarii ait habui & ego tuus simulēr visioni, causam scio vocationis. Post paucos autem dies tertiana correptus habitum sumpliit, & vitare in Ordine feliciter consummavit, & infirmus ac debilitate gravatus dicebat: O dulcissime Iesu Christe vrinam ego, qui deliciose in potopha habitu seculari vixi vestibus pretiosis indutus sic possem sicut & studeo in hoc humili habitu cum sacco ad collum eleemosynas petendo ostiagim tuarum sancte paupertatis & humiliatis sequi vestigia. Circa tempus quo in ordine vixit non concordantem authores.

V.I. Mortuam item hoc anno beatum fratrem Simonem de Collazzono virum sanctum & nobilem, de quo nos sepius præfari sumus, restantur verusta monumeta Amissio transmissa. Summa cum prudentia & humilitate provincias Marchiar. & S. Francisci gubernauit. Matrem, Comitissam Collazzoni Otthonis Imperatoris coniugi valde charam, sorores & neptes ad instaurandum Damianitarum reduxit, patrem insuper fratres & consanguineos alios Minoritis addixit. Multis in vita & post mortem miraculis eius sanctitatem Dominus parfecit: que ut indagarentur & serius examinarentur scriptit Innocentius IV. anno nono sui Pontific. ad Episcopos Spoletanum & Eugubinum & Abbatem de Ferentillo. Prima littera eiusdem sunt tenoris cum his, quas Gregorius IX. dedit pro inquisitione miraculorum B. Beneuenuti. Secundas & tertias hic datus ex ipso processu alteruato Spoleti apud Patres Conuentuales, in quorum æde iacent eius reliquiae. Procelius transiunctum authenticum mihi transmisi curauit Reuerendissimus Pater Felix Francischi-nus à Cassia eorundem Patrum Vicarius Generalis.

INNOCENTIVS EPISCOPVS, SERVVS SERVORVM DEI.

Venerabilibus fratribus Spoletan. & Eugubin. Episcopis, & dilecto filio Abbatu monasterij de Ferentillo Spoletan. Diaecesis: salutem & Apostolicam benedictionem.

[Testes legitimos, quos super vita & conuersatione ac miraculis recolendæ memorie fratris Simonis Ordinis Minorum fratum deberis recipere, prius ab eis prædicto iuramento, diligenter examinare cureris, & de omnibus, quæ dixerint interrogetis eosdem, quomodo sciunt, quo tempore, quo mense, quo die, & quibus presentibus, quo loco, ad cuius invocationem, & quibus verbis interpositis, & de nominibus illorum, circa quos miracula facta dicuntur, & si eos ante cognoscetis & quod diebus ante eos viderunt infirmos, & quanto tempore fuerunt infirmi, & quanto tempore visi sunt sani, & quo loco sunt oriundi, & interrogentur de omnibus circumstantiis diligenter, & circa singula capitula facite ut expedit, omnes quæstiones prædictæ, & sic series testimoniij & verba testimoniū fideliter redigantur in scriptis. Datum Perusij 10. Kal. Maij Pontificatus nostri anno nono.]

Eisdem.

V.II. [Litteras nostras vobis direxisse dicimus continentes ut miracula quæ Omnip. Dominus per merita beati Simonis Ord. fratum Minorum ostendere dignatus est, diligenter inquire ac ea sub vestris sigillis ad nostram destinare presentiam curaretis. Quia vero in diversis civitatibus & locis aliis dicuntur huiusmodi miracula reperiri, & propter guerras & alia impedimenta legitima vos ad inquirendū de ipsis cōcrite ad tot loca seu ciuitates personaliter

ANNO CHRISTI
1240.

GREGORII IX.
ANNO 14.

FREDERICI II.
IMPER. AN. 31.

RELIGIONIS MI-
NORVM AN. 33.

personaliter sicut auctoritas, non potestis, ne forte propter hoc huiusmodi negotium remaneat imperfectum, presentium vobis auctoritate mandamus, quatenus inquisitionem miraculorum secundum formam per supra dictas litteras vobis traditam, extra civitatem Spoletoam in locis in quibus de ipsis debeat fieri plena fides, Episcopis vel Abbatibus Cisterciens. Ordinis, seu Prioribus Ord. Predicatorum illarum partium libere committatis. Quod si non omnes ius consequendis poteritis interesse duo vestrum ea nihilominus excuantur. Datum Perusij 6. Idus Iulij Pontificatus nostri anno decimo.]

*Blas. min-
ora
Pisan. con-
for. 8.*

Authoritate hac facti Pontificia predicti Doctini diligenti adhibito examine sequentia VIII. competerunt miracula, quæ ex ipso processu, quem etiam vidit, Pisanus produxit ad compendium. Puerum Spoleti submersum in aqua molendini ad vitam restituit in civitate Firmatæ alium in profundum pectum lapsum à morte liberavit, similiter alterum ab eodem eruit periculo. Contractos diuersimode curauit undecim; herniacos quinque, cæcos viginti duos, mutos undecim, surdos sexdecim, claudos octo: à mammillarum infirmitate mulieres tres, à tumor corporis & membrorum undecim: à regio morbo nouem, à dæmonio quaruor: à calculo duos, à podagra quinque: à gasteris & reuerti malo tres: à strumis duos. Mente captos tres sanis reddidit iudicij, occultas infirmitates à quinque repulit, curuos erexit tres, aridos membris duos sanauit, lethargum patientibus sex, necnon alijs totidem somni sua laborantibus rependit remedio. Splen doloritem unum, testibus alterum, umbilico & ventre tres perfecte reddidit iugulati: Nausea horribili pectunc appetitum restituit. Leprorum unum, alterum spasmus vicam ferme exhalantem curauit. Equum languorem robustum fecit, pastorem & oves languidas sanauit. Constant hac omnia ex probatis & iuratis testibus in ipso processu: qui dum videbentur in Curia obiit Innocentius & remissa est solicitude Spoletanorum de virtu sancto canonizando.

*Institut. Ere-
mitæ Augus-
tiniani pre-
scriptum fu-
sciper habi-
sum.
Anno 1237.
n. 11.*

Dum Patres Eremitæ Augustiniani, ac alii religiosi eisdem Eremitis conformes habitu in Marchia Anconitana formam habitus Minorum nō obstante prohibitione Pontificia, quam supra tenimus adhuc gestarent, in eorundem fratrum Minorum infamia & scandalum plurimorum, ut ipse loquitur Pontifex, hoc anno scriptis ad variuersos Episcopos per dictam Marchiam constitutos ut dictos Eremitas & religiosos ad observantiam constitutionis Apostolicae, & legatorum Pontificiorum de ferendis habitibus nigris, cortigia & baculis eo modo quo supra dictum est, cœsuri compellerent Apostolicis. Incipiunt litteræ: *Dudum apparet in partibus Lombardie date Lateran. 9. Kal. Aprilis.* Dum autem Episcopi Pontificis exequentur mandatum, Eremitæ interposuerunt appellationem ad eundem Pontificem, cuius occasione oriserunt Episcopi contra illos procedere, quod ut Gregorius rescrivit Episcopos per suas litteras incipientes: *Apparente dudum datas 15. Kal. Aug. carpit grauiter, iubens ut non obstante dicta appellatione ad executionem sui mandati procederent.* Interim comparuit coram Pontifice Fr. Andreas Generalis Prior numeri partis Eremitarum Marchie, cum quibusdam fratribus suis & se adiunxi ad prosecutionem appellationis iam dictæ cum instantia postulauit. Pontifex autem appellationem suam reputans eundem Andream super hoc noluit audire. Ceterum dicti Prior & fratres pro se & Eremitis predictis humiliter supplicarunt Pontifici ut eis cucullas portare discinctas concederet, mandatum de cucullis nigris ferendis misericorditer relaxans, eo quod talis usus cucullarum ad distinctionem inter Eremitas Augustinianos & Minores satis sufficere videretur; quorum supplicationi in hac parte duxit Pontifex annuendum. Quare scriptis tertio ad Episcopos predictos, ut prefatos Eremitas iuxta eorundem supplicationem ad gestandas cucullas discinctas omnino compellerent, non obstante primo statuto de ferendis corrigiis super cucullis ab eodem edito. Literarum sicut & primarum initium: *Dudum apparet. Date 15. Kalend. Septembbris.* Et ne procratibando eluderetur mandatum Apostolicum, binas scriptis litteras ad Episcopum Firmatum & Abbatem Clareuall. de Cliento Ord. Cistercien. Camerinen. diœcesis, ut praesigerent predictis Eremitis terminum competentem, videlicet proximum festum Nativitatis Domini, ad getrandum cucullas discinctas. Data sunt litteræ 12. & 10. Kal. Septembbris, quas cum ceteris hanc rem concernentibus integras dedimus in Apologetico de monachatu prætensiō Augustiniano S. Francisci.

*S. Antonius
submersum
resuscitat
fucrum.*

Libet hic quædam Sancti Antonij miracula circa hæc tempora facta enarrare, quæ dum certis nō constat anni sub hoc anno ponimus, quæ diuclis euenerunt temporibus.

ANNO CHRISTI 1240.	GREGORII X. ANNO 14.	FREDERICI II. IMPER. AN. 51.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 33.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

In vrbe nativua Vlissipponensi puerulus quidam Paribus nomine sancti viri consanguineus ad ostia Tagi fluminis cum aliis adolescentulis cymba inuersa submersus, secundo post die inuentus, & ad mattis lachrymabundæ preces in diem tertium absque funere sibi relictus, post effusas preces, & emissum ab eadem genitrice votum de consecrando filio ordini & instituto, sub quo vir sanctus militauerat, repente tertia submersionis die viuus & sanus exsurrexit, & adolescentior factus iuxta mattis promissum evasit Minorita. Aliud huic per omnia simile miraculum repetunt Marianus & Anonymus meus author vita S. Patris apud me MS. de illius nepote submerso in eodem fluminé, & propter simile votum à sancti viri sorore factum ad vitam reuocato. Nescierim an distincta sint hæc prodigia, an idem ex errore repetitum.

XI. Nobilis quidam Patauinus cum nullam suscepisset ex coniuge prolem, accessit ad sancti Antonij intercessionem. Exauditus est pro voto; sed septenoris factus puerulus dum ad osium vel meum magnæ congregationis aquarum cum aliis nouem colluderet, irruptione facta repentina aquis obrutus est cum septem ex sociis, & in præceps abrepti. Pater dominum rediens, filius, quem vnicē dilexit, ubi esset? interrogavit; responsum foris cum aliis ludentem, mox redditum. Diuturnæ moræ impatiens pater, accessiri iubet; prætensa tamen alia excusatio, sed apprehenso mendacio iurauit genitor se nequaquam præsumum donec filium videret. Tandem detecta rei veritate vnicē filij infelicem deplorans exitum votum vovit Domino, & sancto Antonio, se nec babitur nec comedetur antequam vir sanctus, qui oranti filiuī concessit, etiam plangentibz ablatum restitueret. Mirabile sane, paulo post lati ingrediuntur decem pueruli, S. Antonij ubi apparentis & auxiliantis virtutem acclamantes. Similiter alter in lacu quodam submersus, sed patre vouente, & beatum Antonium inuocante filium rediuiuum accepit.

XII. Quidam oblatus Damianitarum Patauij statim vigintiquinque adnorum, à nativitate surdus, & mutus linguz non solum impedirebatur, sed & breuissimæ, aridæ, & rugosæ monitus in somnis, ut sancto Antonio se commendaret, fecit, conualuit, audiuit, & loquitus est, quæ ab homine non didicerat, obstupentibus circumstantibus, & ex ore eius audientibus sancti Antonij magnalia, ob quæ spes ab eo repetita, & receptam ab Antonio gratiam, non amplius Petrum, quo vocabatur nomine, sed Antonium appellarent. Prope Paduam quidam volens secretas quasdam res scire per dæmones, Magiam incantationum ignarus exercuit. Illud sibi lucri aduexit, ut Deo permittente, intruerent in eum Diaboli, oculos effoderent, & linguam abscinderent. Prudentior suo factus periculo facti penituit, & ad sancti viri sepulchrum ex corde oravit per dies aliquot, ut condonata culpa remitteretur & poena. Inter Missarum solemnia tandem exauditus est, restitutis oculis & lingua. Dolebat quorundam monachorum Abbas seruum, quem à fidelitate commendabat à viginti annis surdum & mutum euasisse, vovitque proinde si sanus fieret, se cum perpetuæ custodiæ facelli & sepulchri viri sancti addicturum. Missus ad sepulchrum statim conualuit, vbique perpetuas exercuit ex cubias.

XIII. Miles quidam graviter vulneratus in brachio eius usum amisit; sed voto emiso ad S. Antonium, statim pristinæ restitutus est sanitati. Volens autem brachio miserabiliter sanato vlcisci se de inimicis, robur omne amisit non valens illud mouere, quod ob vltoris ingratitudinem exaruit priori redeunte infirmitate. Abeuntem quedam leprosum ad sancti sepulchrum miles irrisit, dicens: quo tanto tuo labore pergis miser? putasne te mundandum ad Antonij sepulchrum? adeo rem hanc ludicram iudico quod illam admitem libenter conditionem, ut tua abluta, transeat in me lepra vniuersa. Non deposit propter hæc spem leprosus, sed confidenti orans animo ad sancti Patris tumulum mundatus est apparente sibi ipso viro sancto, & dicente, Surge velociter quia sanus factus es, & deser militi qui mea deridebat miracula, tuæ instrumenta miseriz, quia multa & fœda lepra putrescit. Ita rediens comperit factum velut dixerat sanctus, sed & secundus corde compunctus veniam sui errati petens, ad eandem malorum medendorum officinam ab immissa plaga conualuit.

XIV. Deridere volentes quidam hæretici sancti Antonij miracula duxerunt ad eius sepulchrum, vnum ex suis consodalibus superinducta ad oculos binda sanguine tintæ, finguentes effossos ei oculos per iniustam iudicis sententiam, & rogantes circumstante populo, illuminari.

ANNO CHRISTI 1240.	GREGORII IX. ANNO 14.	FREDERICI II. IMPER. AN. 31.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 33.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

lum, ut pro eisdem recipiendis deprecaretur. Corruerunt omnes in genua, & paulo post factus exclamat cæcus iam restitutos sibi oculos meritis S. Antonij. Accurrunt socij miraculum ex hoc signo deductuti talia credenda cætera, quæ dicebantur fieri prodigia, sed defecerunt scrutantes scrutinies suas in peccatis, nam detracto linteamine affixos eduxerunt oculos miselli cum vehementi eiusdem passione. In expectato territi spectaculo, tremefacti, & corde compuncti fraudem publicè confessi procumbentes coram se pulchro lachrymis veniam sui sceleris supplicarunt, quam ex Dei misericordia accepserunt, restitutis cæco oculis corporis, & ambulantibus in tenebris hærescos potioribus oculis fidei.

Anno 1240. Conspirarunt quidam Parauini in præterituri per eundem vicum in quo terenderunt insidias, Presbyteri necem. Antequam accederet, adfuit sanctus Antonius hæsitque inter infidiantes. Quem illi non cognoscentes iusserunt ut recederet prosequereturq; iter suū.

Nolentem voluerunt offendere, sed dum manifestaret quis esset, & qua de causa eis apparuerit, prauam deponentes voluntatem obuiam processerunt presbytero, quem amplexi pacem & amicitiam cum eo constantem inierunt. Tridentinus quidam eques è familia Carignanorum diues & potens, sancto Francisco addictissimus in lacu vicino cum amicis recreationis ergo velificans casu ei excidit annulus ingentis valoris in vadum. Accitis piscautoribus & omni adhibita arte recuperare non potuit, quem summopere perdidisse dolebat. Die sequenti visum abiit Minorum Praefatum, familiarem amicum, cui dolorem explicauit. Illud recepit consilij, ut sancto Antonio aliquod praestaret obsequium vel suum ei commendaret dolorem, quem absque dubio, & certo certius credebat Guardianus remedium adhibitum. Interim cum suis fratribus sancto Patri preces effundendas se curaturum promisit, & solemniter missæ sacrificio eius invocandum auxilium. Placuit equiti consilium, voluitque missæ interesse, qua finita abiit in forum inde retributionem fratribus missurus. Emi iussit mediocri molis pisces ut fratres pranderent, quem dum exenterant inueniunt annulum concupitum.

Marian. c. 6. Celebre est apud Marianum, Anonymum authorem virz MS. & Marcum Vlissippo XVI.

Anonym. nensem miraculum illud, quo dicitur vir sanctus ad vitam revocasse cuiusdam reginæ Legionensis, ex Lusitanis prognatæ filiam vndecim annos agentem. Quam dum mater

Regi Legion. Rege & Principibus inuitis in palatio per triduum retineret extinctam, allegarerque S.

filiæ triduum. Antonio se conterraneam esse, neque ei negandam misericordiam, quæ passim exhibebatur extraneis; subito referunt, iuuenulam in pedes sanam erat, matrem leniter incre-

mari refugiata, sed quæ gradu. passe, quod è candidissimo Virginum choro cælesti ad eius importunas preces remittetur in terras, sed per quindecim dumtaxat dies id genitrici concedi solatij ad potentissimam S. Antonij intercessionem. Ego putauerim deceptum primum narratorem, vel in

ipsa relatione, vel in regno specificando. Etenim præterquam quod in Annalibus Legionibus aut Hispanis adeo celebris prodigi nulla sit mentio, cum familiare sit res nota-

biles principum, præcipue tanto miraculo, claras non præterite, id ponderosum & efficax est contra hanc narrationem argumentum, quod ultima Regina Legionensis Lusitana

Vasco. genere, fuerit Theresia Sancti primi Lusitani filia, nupta contra fas Alphonso decimo Le-

Sancio I. gionenium Regi suo consobrino; quod tamen matrimonium, quippe absque Pontificis